Дело № 1-230/2017

23007785

Копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 06 апреля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Куник М.Ю.,

при секретаре Дубовике И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Тимошина А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Октябрьская» ФИО2, представившей ордер № 8226 от 14 марта 2017 года и удостоверение № 984, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, Z

1. Z 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил десять краж, четыре из которых – с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, две - с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, две - с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, одну - с незаконным проникновением в жилище, одну – с незаконным проникновением в иное хранилище, причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены им в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года около 20 часов 00 минут ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, в указанный период времени он подошел к дачному участку У, расположенному в СНТ «Z» по Х, и осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, тем самым незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего ДВВ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к сараю, расположенному на территории участка У по Х СНТ «Z» в Х, и, вырвав замок из его двери и проник в сарай, тем самым незаконно проник в помещение, где, осознавая, что его действия носят тайный характер, вынес из сарая, тем самым тайно похитил: установку газового нагрева воды, стоимостью У рублей, принадлежащую ДВВ Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к дому расположенному на участке У по указанному выше адресу, и с помощью монтировки, обнаруженной в сарае, отжал двери, ведущие в помещение дома, после чего ФИО1, в период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года около 20 часов 35 минут, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошел в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилище. Далее, ФИО1 в тот же период времени, около 20 часов 40 минут, находясь в помещении дома, осознавая, что его действия носят тайный характер, взял из дома и, тем самым тайно похитил, сняв со стоящего в кухне холодильника марки «Z» компрессор, стоимостью У рублей, алюминиевую облицовку со шкафов кухонного гарнитура, стоимостью У рублей, электрический чайник, стоимостью У рублей, микроволновую печь марки «Z», стоимостью У рублей, три сковороды, общей стоимостью У рублей, алюминиевые ложки, вилки, половники, кружки, кастрюлю, общей стоимостью У рублей, после чего прошел в зал вышеуказанного дома, откуда взял и тем самым тайно похитил: решетку для камина, стоимостью У рублей, музыкальный центр стоимостью У рублей. Затем ФИО1 поднялся на второй этаж дома, где, осознавая, что его действия носят тайный характер, взял и тем самым тайно похитил из комнат второго этажа дома, лежащие там пять одеял, общей стоимостью У рублей, две подушки, общей стоимостью У рублей, комплект постельного белья, стоимостью У рублей, трое мужских брюк и пять мужских рубашек, общей стоимостью У рублей, принадлежащие ДВВ Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 прошел в помещение бани, расположенной на вышеуказанном участке, тем самым незаконно проник в помещение, откуда взял и тем самым тайно похитил десять махровых полотенец, общей стоимостью У рублей и четыре банные шапочки, общей стоимостью У рублей, принадлежащие ДВВ Далее продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь на территории данного участка, с помощью имеющегося при себе ножа срезал натянутые между домом и баней провода, общей длиной 50 метров, принадлежащие ДВВ, стоимостью У рублей, а также взял и снял установленные на доме две светодиодные лампы, стоимостью У рублей каждая, на общую сумму У рублей. После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ДВВ значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, в период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года в дневное время суток, ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, около 13 часов подошел к дачному участку У по Х СНТ «Z» Х, и, осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, огораживающий дачный участок, тем самым незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего КЮИ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к двери, ведущей в слесарное помещение дома, и с помощью принесенного с собой лома отжал двери, ведущие в слесарное помещение Х СНТ «Z» в Х, проследовал в помещение слесарки, тем самым незаконно проник в помещение, где осознавая, что его действия носят тайный характер, вынес из помещения слесарки, и тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее КЮИ, а именно: метлу, стоимостью У рублей, лопату для уборки снега, стоимостью У рублей, набор головок, которые лежали в металлическом ящике, общей стоимостью У рублей, три удлинителя, стоимостью У рублей каждый, на общую сумму У рублей, набор стаместок, стоимостью У рублей, электродрель с набором сверел, общей стоимостью У рублей, двухкомфорочную электроплиту, стоимостью У рублей, бензиновую газонокосилку, стоимостью У рублей, два электропаяльника, общей стоимостью У рублей, электропилу, стоимостью У рублей. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года около 13 часов 30 минут подошел к бане, расположенной на участке У по Х СНТ «Z» Х, с помощью лома сломал замок на двери и прошел в баню, тем самым незаконно проник в помещение, где, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, вынес из бани, тем самым тайно похитил алюминиевую флягу, стоимостью У рублей, а также срезал электропроводку, которая для потерпевшего материальной ценности не представляет. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, путем взлома замка на входной двери, незаконно проник в дачный Х, расположенный по Х СНТ «Z» в Х, тем самым незаконно проник в жилище, где, осознавая, что его действия носят тайный характер, взял и тем самым тайно похитил: телевизор марки «Z» стоимостью У рублей, два ковра, общей стоимостью У рублей. После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями КЮИ значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, 00.00.0000 года в период времени с 19 часов до 23 часов, ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, в период времени с 19 часов 20 минут до 23 часов 00 минут подошел к дачному участку У, расположенному в СНТ «Z» Х, и осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, огораживающий дачный участок, тем самым незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего МЕП Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к двери, ведущей в помещение дома, и с помощью принесенной с собой монтировки взломал замок на двери и прошел в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилище. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный выше день и период времени, находясь в помещении Х СНТ «Z» в Х, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, вынес из дома, тем самым тайно похитил: ротанговую качелю, стоимостью У рублей, холодильник, стоимостью У рублей, масляный обогреватель, стоимостью У рублей, светодиодный фонарь, стоимостью У рублей две декоративные стеклянные банки, стоимостью У рублей каждая, на общую сумму У рублей, часы настенные, стоимостью У рублей, коврик, стоимостью У рублей, электрочайник, стоимостью У рублей, три сковородки и одну кастрюлю, общей стоимостью У рублей. После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями МЕП значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, в период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года в дневное время суток, ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, около 14 часов подошел к дачному участку У «а», расположенному в СНТ «Z» Х, и, осознавая, что его действия носят тайный характер, через незапертую калитку прошел на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего ВНВ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к двери, ведущей в помещение бани, и с помощью металлической палки, обнаруженной под крыльцом дома, расположенного на вышеуказанном участке, отжал двери и прошел в баню, тем самым незаконно проник в помещение, где, осознавая, что его действия носят тайный характер, вынес из помещения бани, тем самым тайно похитил циркулярную пилу, стоимостью У рублей и детский квадроцикл, стоимостью У рублей, принадлежащие ВНВ После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ВНВ значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, 00.00.0000 года в дневное время суток, ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО1 около 17 часов подошел к дачному участку У, расположенному в СНТ «Z» Х, и осознавая, что его действия носят тайный характер, через забор, огораживающий участок, перелез на территорию участка У СНТ «Z» в Х, принадлежащего ГПЮ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к двери, ведущей в помещение гаража, на которой сломал замок и зашел туда, тем самым незаконно проник в помещение гаража, где, осознавая, что его действия носят тайный характер, вынес из гаража, тем самым тайно похитил деревообрабатывающий станок, стоимостью У рублей, хлебопечку, стоимостью У рублей, провод-удлинитель, стоимостью У рублей, кресло-туристическое, стоимостью У рублей, газовую горелку, стоимостью У рублей, ножовку по дереву в чехле, стоимостью У рублей, плоскогубцы стоимостью У рублей, топор, стоимостью У рублей, лопату, стоимостью У рублей, молоток-киянку, стоимостью У рублей, принадлежащие ГПЮ После чего, ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ГПЮ значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, 00.00.0000 года около 15 часов, ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО1 около 15 часов 30 минут того же дня подошел к дачному участку У по Х, расположенному в СНТ «Z» Х, и осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор на указанный участок, принадлежащий ССА Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к двери, ведущей в помещение сарая, и с помощью принесенного с собой неустановленного предмета перекусил тросовый замок и прошел в помещение, тем самым незаконно проник в иное хранилище. Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день, около 15 часов 40 минут, находясь в помещении сарая, расположенного на участке У по Х СНТ «Z» в Х, осознавая, что его действия носят тайный характер, вынес из сарая, тем самым тайно похитил комплект колес в сборе с дисками, общей стоимостью У рублей, бензопилу марки «Z», стоимостью У рублей, бензиновую газонокосилку марки «Z», стоимостью У рублей, принадлежащие ССА После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им своему усмотрению, причинив своими действиями ССА значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, 00.00.0000 года около 20 часов, ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, в тот же день, около 20 часов 20 минут подошел к дачному участку У, расположенному в СНТ «Z» Х, и осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор на дачный участок, тем самым незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего МЕП Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к двери, ведущей в помещение дома, и с помощью принесенной с собой монтировки взломал замок на двери и прошел в дом, тем самым незаконно проник в жилище. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в указанный выше день, около 20 часов 50 минут, находясь в помещении Х СНТ «Z» в Х, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, вынес из дома, тем самым тайно похитил холодильник марки «Z», стоимостью У рублей, электрический триммер марки «Z», стоимостью У рублей, триммер марки «Z», стоимостью У рублей, две кофейные стеклянные пары, общей стоимостью У рублей, и бутылку виски, стоимостью У рублей, принадлежащие МЕП После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями МЕП значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, 00.00.0000 года около 12 часов 00 минут ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, около 12 часов 15 минут ФИО1 подошел к дачному участку У, расположенному по Х в СНТ «Z» Х, и осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, тем самым незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего ДВВ Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 подошел к дому У по Х СНТ «Z» в Х, и выставив наружное стекло в раме окна, а, также разбив внутреннее стекло, через оконный проем проник в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилище. Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день, около 12 часов 40 минут, находясь в помещении Х СНТ «Z» Х, осознавая, что его действия носят тайный характер, взял из дома и, тем самым тайно похитил, стоящую на кухне микроволновую печь марки «Брандт», стоимостью У рублей, а также стоящую под лестницей маслянную батарею - обогреватель, стоимостью У рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ДВВ материальный ущерб в сумме У рублей.

Кроме того, в период времени с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года около 17 часов 00 минут ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, в указанный выше период времени, около 17 часов 20 минут, подошел к дачному участку У, расположенному в СНТ «Z» Х, и, осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, тем самым незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего НТС Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к дому У, расположенному на вышеуказанном участке, и с помощью гвоздодера, обнаруженного на территории данного участка, открыл пластиковое окно, через которое проник в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилище. Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 00.00.0000 года до 00.00.0000 года около 17 часов 40 минут, находясь в помещении Х СНТ «Z» Х, осознавая, что его действия носят тайный характер, взял из дома и, тем самым тайно похитил, электрическую плиту марки «Z», стоимостью У рублей, микроволновую печь марки «Z», стоимостью У рублей, телевизор марки «Z», стоимостью У рублей, приставку для телевизора, стоимостью У рублей, водонагреватель, стоимостью У рублей, 4 алюминиевых радиатора отопления, стоимостью У рублей - каждый, на общую сумму У рублей, принадлежащие НТС После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями НТС значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

Кроме того, 00.00.0000 года около 16 часов 30 минут ФИО1 находился у себя дома по Х, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО1 в указанный выше день и время, подошел к дачному участку У, расположенному в СНТ «Z» Х, и осознавая, что его действия носят тайный характер, перелез через забор, тем самым незаконно проник на территорию вышеуказанного участка, принадлежащего КДС Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к дому У, расположенному на вышеуказанном участке, и, выставив стекло в раме окна, через которое проник в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилище. Далее, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день, около 17 часов 00 минут, находясь в помещении Х СНТ «Z» Х, осознавая, что его действия носят тайный характер, взял из дома и, тем самым тайно похитил, мультиварку, стоимостью У рублей, электрический триммер, стоимостью У рублей, металлическую пластину на печку, стоимостью У рублей, радиоприемник, стоимостью У рублей, фильтр для воды «Z», стоимостью У рублей. После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями КДС значительный материальный ущерб на общую сумму У рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, вину в инкриминированных деяниях признал в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО2 полагала возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и просила об удовлетворении ходатайства своего подзащитного.

Государственный обвинитель Тимошин А.А. и потерпевшие ГПЮ, ССА, КЮИ, ДВВ, ВНВ, МЕП, НТС, КДС не возражали против заявленного ходатайства и согласились на особый порядок принятия судебного решения по делу, о чем последние сообщили в своем письменном заявлении, адресованном суду. 

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в содеянном, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения по делу в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Вместе с тем, как изложено обвинительное заключение и как следует из описания фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступлений, последний незаконно проникал на огороженные забором территории дачных участков СНТ «Z» в Х и путем незаконного проникновения в жилые дома (дачные дома) и подсобные помещения (сараи, бани, слесарку, гараж), расположенные на данных территориях, похищал имущество потерпевших, что органами предварительного следствия квалифицировано, помимо прочего, по признаку «незаконного проникновения в иное хранилище». 

Однако, согласно пункту 3 Примечания к статье 158 УК РФ, под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Следовательно, критерием для признания иного хранилища таковым является отведение и оборудование участка исключительно для целей хранения, иное назначение таких площадей не дает основания рассматривать подобные участки как хранилище. 

Таким образом, в данном случае территория дачного участка, огороженная забором, сама по себе не является иным хранилищем, в связи с чем в действиях ФИО1 квалифицирующий признак краж «с незаконным проникновением в иное хранилище» - отсутствует (за исключением факта кражи имущества потерпевшего ССА, где незаконное проникновение в сарай также квалифицировано по признаку «незаконного проникновения в иное хранилище»).

Учитывая вышеизложенное, а, также принимая во внимание, что для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются, действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по фактам хищения имущества потерпевших КЮИ, ДВВ - в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года); 

- по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по фактам хищения имущества потерпевших ВНВ, ГПЮ);

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения имущества потерпевшего ССА), 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по двум фактам хищения имущества потерпевших МЕП, НТС, КДС);

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (по факту хищения имущества потерпевшего ДВВ 00.00.0000 года).

Психическое и физическое состояние ФИО1, исходя из логического мышления, его поведения в судебном заседании и исследованных судом медицинских справок (т. 4 л.д. 18, 79), сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. Суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым, в связи с чем последний подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ - учитывает характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства преступлений, относящихся к категории умышленных средней тяжести и тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, наличие отягчающего обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в КНД, КПНД, а также в «Z» у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, не трудоустроен, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, женат и имеет одного малолетнего ребенка, с которыми одной семьей не живет. Также суд принимает во внимание заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Кроме того, суд при назначении наказания учитывает ходатайство руководства ОП № 2 о содействии ФИО1 в расследовании уголовных дел и выявлении, изобличении лиц, занимающихся кражами чужого имущества, о применении к последнему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение причиненного ущерба путем возврата похищенного (по факту хищения имущества потерпевшего ГПЮ), наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который является опасным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого до, во время и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, поэтому и основания для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ у суда отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, а также наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности инкриминированных ФИО1 преступлений, их количество, конкретные обстоятельства дела, данные о личности, а также требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, считает необходимым назначить реальное наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, которое будет способствовать последующему его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, при этом полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа (за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 158 УК РФ) и штрафа и ограничения свободы (за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ). Законных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

По вышеуказанным основаниям меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения – заключение под стражу.

Исправительным учреждением для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

Потерпевшими ССА, ГПЮ, ВНВ, ДВВ, КЮИ, МЕП, КДС, НТС заявлены исковые требования о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями, на суммы: У рублей, У рублей, У рублей, У рублей, У рублей, У рублей, У рублей и У рублей соответственно. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и их признания подсудимым, суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

-По п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, 

-По п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца,

-По п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, 

-По п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

-По п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев, 

-По п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

-По п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, 

-По п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, 

-По п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, 

-По п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности десяти преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО1 исчислять с 00.00.0000 года. Зачесть ФИО1 в этот срок время предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в СИЗО № 1 г. Красноярска.

Исковые требования потерпевших КДС, НТС, ДВВ, МЕП, ССС, ГПЮ, ВНВ, КЮИ удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в пользу потерпевших: КДС – У (У) рублей, НТС – У (У) рублей, ДВВ – У (У) рублей, МЕП - У (У) рублей, ССА – У (У) рублей, ГПЮ – У (У) рублей, ВНВ - У (У) рублей, КЮИ У (У) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- два конверта с дактопленками, четыре отрезка ленты скотч со следами рук, один отрезок дактопленки с текстурным следом, фрагмент ригеля замка, марлевый тампон, отрезок СДП с микрочастицами, вырез с коробки, инструкцию по эксплуатации, микрочастицы, след ткани, след обуви, следы ладони и пальцев рук, микрочастицы, текстурный след ткани, текстурный след на СДП, след орудия взлома, текстурный след ткани – хранить при деле;

- навесной замок, хранящийся у потерпевшего ДВВ - оставить в распоряжении последнего;

- 4 замка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» - передать по принадлежности потерпевшему КЮИ;

- молоток-киянку, хранящийся у потерпевшего ГПЮ - оставить в распоряжении последнего;

- ключи от квартиры ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела – вернуть супруге ФДО, проживающей по адресу: Х;

- металлический стержень, металлический лом, металлическое орудие, ножовку по металлу, лом лапчатый, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора – путем подачи апелляционной жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении, а также в 3-дневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с проколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий: М.Ю. Куник